## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Capvt V. Proponuntur & refelluntur argumenta Guilielmi & aliorum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38601**

Sedem spectante cooperari. Tertium, Fidei dilatationem non esse huic curæ postponendam, ei-que semper studendum, etiam domesticis oibus reliatis, dummodo illis auxilia sufficientia conseruantur.

Ad rem igitur redeamus. In primis constat Ecclesiam dilatandam esse, donec in toto mundo Evangelii lumen resplendar, sintque unum ovile, & unus pastor: hoc autem à Domino fuisse præceptum eleganter docet D. Augustinus variis in locis, præcipue Epist. 8. ad Hesychium, & Epist. 48. ad Vincenatum, ubi contra hereticos quosdam acerrimè pugnat, qui obicem fidei Christianæ per universum orbem propagationi ponentes, judicantur Evangelium non debere prædicari ultra certos terminos ab ipsis prescriptis. Quantum deinde erent, qui Evangelicam tubam solam intra Catholica Ecclesia clausa resonare vellet, pulchre docuit D. Bernardus in Epistola ad Eugenium. Quare cum præcepsum sit Domini non tantum datum Apostolis, sed etiam eorum successoribus, operarios pro excoienda vinea incessanter mittere, nemini dubium esse debet, hoconus efformandi, mitteadique ministros Summis Pontificibus incumbere, quibus universalis Ecclesia commissa est: unde cum Mendicantes Ordines, etiam suo modo Apostolis successerint, ut in fine hujus 2. partis ex decreto Gregorii Papæ commemoravimus, sintque in hac parte Apostolica Sedi coadjutores idonei, pro virili tenore in gentium procuranda salute Summorum Pontificum conatus adjuvare, usque dum ovile unum in Ecclesia consurgat.

Præterea Christi Domini, ac Sanctorum omnium exemplo facile edocemur, normam in Missionibus servandam. Nam in primis Salvator noster, ac Dominus JESUS Christus, cum Iudea fecerit tota, tempore mortis sue, ac in celo ascensionis esset inulta, ac felicitibus immanissimis obruta, uno tantum Apostolo, B. nimirum Jacobo relatio, ceteros in universum tertiarum orbem ire præcepit dicens: Eritis mihi testes in omni Iudea, & Hierusalem, & usque ad extre-  
mum terræ. Nonne Apostoli, omnia etiam inculca maxima plebis portione, relictis ibi discipulis, ad alia regna migrabant? Nunquid non Petrus Antiochiam defecit, & Paulus Orientales Provincias, ut Romanum venirent? Illis in locis Petri aut Pauli doctrina opus non erat? vel tunc Infideles omnes ad fidem conversi, ac monibus perfecti, integrique erant, cum ab illis provinciis præclarissimi Apostoli Romani profecti sunt; aut ab incolyta urbe Romana, cum Apostolorum Princeps discipulos, verius omnes ob his partes Evangelii disseminandi gratia emisit, Christo nomen collumque subdiderat? Ac denique, ut nunc aliorum Apostolorum similia præterea exempla, cum D. Benedictum ab Italia Maurum in Galliam; ac D. Franciscos in variis mundi regiones discipulos sparisset; Beatus Ignatius à Roma in novum orbem, aliasque Septentrionales partes Xaverium, aliquaque discipulos transmisit, num Italia viris illis Apostolicis, profidelium instructione, atque ædificatione non indigebat? Quid Summos etiam Ecclesia Pontifices damnabimus, qui divino afflati spiritu, quotidie operarios in remotissimas Provincias, pro infidelium salute curanda transmittunt, cum non deessef missis multa tum Romæ, tum in aliis Ecclesiæ regnis.

Denum, nusquam Ecclesia esset propagata, nec Evangelium universo fuisse orbe cognitum.

Nam si primum oporteret domesticorum mortbos curare, ac rudes omnes Christianos instruere, errantes ad viam veritatis reducere, cum hoc moraliter sit ferè impossibile, non relinquetur tempus, neque occasio propagandi Evangelium gentibus. Sufficit igitur, si populo Christiano auxilia ad salutem sufficientia conseruantur; ipso vero rennente ad veritatis viam reduci, ad gentes converti, quemadmodum Apostoli Iudaicæ præixerunt: maximè quia domestici fidei nunquam remanent deficti ministri necessarii: habent enim Episcopos, Parochos, ac Religiosos innumeros, quorum ope facilè possunt veritatis viam edoceri.

Immo modicus fructus, qui ex Christiano populo, quasi ex vinea senefcente colligitur, mouere debet Ecclesiæ Principes, ac Religiosorum Prælatorum, ut eò sua studia convervent, unde majorem proventum sperarent. Nimirum exploratum est, plurimos verbi DEI, ac Sacramentorum ministros in florentissimis urbibus Christianis patrum proficer, experientia ipsa clamant, integras ferè populos, in eisdem semper viis jacere, quantumvis ministros æternæ salutis abundant. Cur ergo non fias delectus, & numero idoneo relitto, operari multi destinatur, ad regiones, & nationes Infidelium, ubi feliciter proficiant? Ex quidem ratio hæc ipsis potissimum prædicatores, & Sacramentorum Ministros extimulare debet, ne post labores studiorum, & scientia divine acquisitionem, vires consumant, aut eleganter dicendo, aut cum exiguo fructu laborando. Si enim rectè sentiant, proficiunt profectò, in Evangelii prædicatione, quæ apud Infideles fit, se Apostolis similliores futuros, cum ibi stimuli multi vanitatis non pugnant, & ipsum JESUM Christum veracius per ludores, & labores imitantur.

## C A P V T . V.

Proponuntur & refelluntur argu-  
menta Guilielmi & alio-  
rum.

**G**uilielmi argumenta contra Ordines, tam Mendicantes, quam alios, quibus conabatur ostendere, Monachos non esse idoneos doctrinæ, nec verbi DEI prædicationi, immò hæc eorum instituto esse contraria, lausissime referit D. Thom. Opus. 19. c. 2. q. 4. & 2. 2. q. 187. art. primo: bi eviter tamen ea, quæ principialiora sunt, adducimus. Primum erat ex D. Hieronymo: *Monachus non docens, sed plangens habet officium.* Secundum ex D. Gregorio: *Nemo potest Ecclesiasticus deservire Officium, & in Monachicâ regula ordinare persistere: sed Monachi tenentur in sua regula ordinare persistere; ergo nos possunt Ecclesiasticis officiis deservire, qualis sunt prædicare, & docere. Tertio, Quia est contra doctrinam Apostoli. 2. ad Cor. 10. Nos autem non in immensum gloriamur, sed secundum mensuram regulæ, qua mensuræ est nos DEVIS. Unde dicunt, quod quicunque Religiosus ultra illum modum egreditur, qui sibi ab auctore Regulæ suæ est statutus, seipsum superextendit. Quarto, Quia Monachus tenetur Ordinem suum servare, sed extra claustra, non potest eum commodè servare, ergo non convenit ei prædicare, &c. Hæc sunt motiva Guilielmi, jam pridem à Sede Apostolica, ob ea, pluri-  
mis decretis damnati.*

Ad

2. Cor. 10.

Ad 1. Respondeat D. Thom. dicitur c. 2. ibi Hieronymū solum affirmare, Monacho, in quantum Monachus est, competere penitentiam agere, non docere, sicut aliqui olim usurabant; qui ex hoc ipso, quod Monachi erant, docere volebant. Ad secundum ex Gregorio, quod nemo potest Ecclesiastis officis deservire, respondeat D. Thom. ubi supra; Non esse intelligendum de huic, quo ad substantiam Religionis pertinet, ut etiam per apparatum ibi patet, quia haec bene servare possunt Ecclesiastis officis deserventes: sed intelligitur, quantum ad alias observantes, sicut silentium, & vigiliae, & hujusmodi: quod etiam patet ex hoc, quod sequitur in predicto cap. ut ipse distinctionem Monasterij teneat, qui quoridam in Ministerio Ecclesiastico coguntur deservire. A quibus observantia regularibus non est inconveniens si aliqui absineant, ut communis utilitate vacent docendo, sicut patet in illis, qui ad Prelationis officium assumuntur, cum etiam in clausis manentes, in talibus quoque dispensationem accipiant, propter aliquam causam. Et propterea aliqui Religiosi sunt, qui in claustris suis manentes, distinctionem Ordinis sui servantes, scholastico inservient officio, quod ex institutione sui Ordinis habent.

Ad tertium respondeat ibidem his verbis: Ille se extendit super mensuram suam, ut patet per Gloss. ibidem, qui se extendit, ultra quam concedatur ei: Illud autem intelligitur concessum, quod nulla lege prohibitum invenitur. Unde si Religiosus aliquid faciat, quod non sit fibi per regulam suam prohibitum, non superexcedet se super mensuram, quamvis de illo faciendo in Regula nulla mentio fiat: alias non licet Religiosis aliquibus, qui habent Regulas latiores, effuntem fibi perfectioris vita consuetudines & statuta, quod est contra Apostolum ad Philip. 3. Qui et aquae retro sunt obliviscens, ad ea qua sunt priora se extendebat. Et praterea aliqui Religiosi sunt, qui doctrinam ex institutione sui Ordinis habent, & patet, quod contra eos dicta objecio non procedit.

Ad quartum, ex sanctissimi Doctoris doctrina modo allata faciliter responderetur: obi docimus non solum imminentem necessitate, sed etiam postulante id animatum communi utilitate licet

prætermitti Ordinis observantiam, maxime si lam, que non ad institutum substantiam spectat.

Et ut alia, quæ ad Mendicantium Ordinum functiones, & privilegia spectant, breviter ex mente D. Thomas d. Opuscul. 19. & 2. q. 187. adjiciam, quæcum D. Thoma, eis Mendicantes Religiosi in mediis oppidis, ac civitatibus sua fœcē cenobia extruant, ac proinde civium tumultibus exposita; cum tamen Monachi longè ab hominum cœtu, & frequentia remoti in agros, montibus, & solitudinibus sua Monasteria ex ædificaverint? Respondeo cum S. Thoma locis citatis, idè Mendicantes in civitatibus habitare, ut juvent alios, & ipsi pariter eorum largitionibus adjuventur, cum Christi causa omnia reliquerint. Monachorum vero non fuit proprium, alios docendo juvare; aut ē fundis, possessoribus, ac bonis stabilibus in communi abdicare.

Præterea queritur, Cur Mendicantes viribus alioquin predicti, manibus minime laborent; cum ex Augustino per totum librum, de opere Monachorum, ex Basili item, & Benedicti Regula, & cap. de presentium 16. q. 1. manifestè constet, olim Monachos manibus labore conseruisse? Respondeo cum S. Thom. Opuscul. 19. c. 5. non idem juris esse de Mendicantibus, quod de Monachis. Illenim tunc instituti ad docendum, concionandum, conferendum Sacramenta, & proinde ad diligentem literis operam navandam. Porro qui spiritualia seminarunt, merito, ait Apostolus, temporalia merunt, & qui altari serviunt, ex altari vivunt, Monachi vero minime.

Ac denique, Cur Religiosi Mendicantes in studia literarum incumbant, cum olim Monachi solum quieti, silentio, solitudini, & contemplationi operam dederint? Respondeat itidem S. Thomas locū citatus, & cap. 11. Mendicantium Ordines scilicet literis applicuisse, cum institutus fuerint, non tantum Monastici Ordines ad solitariam vitam agendam tantummodo, sed ad salutem animarum procurandam, propagandam, augendam, & conservandam.

DE